
L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di novembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  352   Del  16-11-20
 Reg. generale 502

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 352 del 16-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA DI
PRIMO E SECONDO GRADO - CUP C16B19001290006 - APPROVAZIONE ATTI
CONTABILI RELATIVI AL PRIMO SAL A TUTTO IL 05-09-2020 - LIQUIDAZIONE
FATTURA N. 74 DEL 05-11-2020 EMESSA DALLA DITTA COSTANTINI LELIO



Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020, emesso in seguito a Deliberazione della
Giunta Comunale n.  74 del 29-06-2020, di attribuzione della Responsabilità dell’Area Tecnica,
in capo al sottoscritto Sindaco Matricardi Daniel;

Premesso che con nota pervenuta in data 22.11.2018 prot. 8195 la Regione Marche ha
comunicato che con le risorse previste dall’art. 1 comma 1072 della legge n. 205 del
27.12.2017, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con nota n° 28821 del
01.11.2018 ha segnalato la possibilità di finanziare progetti relativi all’adeguamento della
normativa antincendio degli istituti scolastici;

Considerato che con Decreto n. 13/UPT del 21.11.2018 è stato emanato l’avviso regionale ed è
stata approvata la modulistica per la presentazione delle domande completa di scheda per l’auto
attribuzione dei punteggi;

Appurato che al fine di sostenere gli Enti Locali nella messa a norma antincendio degli edifici
scolastici è previsto un contributo scolastico straordinario destinato al finanziamento di
interventi che prevedano esclusivamente opere per l’adeguamento antincendio per l’ottenimento
della relativa certificazione CPI/SCIA Antincendio e che tale contributo massimo assegnabile è
pari a:

€ 50.000,00 per edifici del Primo ciclo di istruzione;-
€ 70.000,00 per edifici del Secondo ciclo di istruzione;-

Considerato che con Determina n 367 del 27/11/2018 è stato affidato l’incarico esterno alla ditta
Area Solution S.r.l. con sede ad Ascoli Piceno, fraz. Villa S. Antonio, Partita IVA
02183650445, impegnando una spesa di € 3.552,64 per spese di progettazione, perizie, collaudi,
sopralluoghi, ecc.

Visto il progetto definitivo dei “Lavori di adeguamento dalla normativa antincendio
dell’edificio scolastico; primaria, secondaria di I° e II° grado” redatto dallo Studio Area
Solution s.r.l., dell’importo di € 70.000,00= approvato con delibera di Giunta Comunale n. 108
del 12.12.2018, sulla base del quale è stata inoltrata la richiesta di finanziamento n. Prot. 8660
in data 12.12.2018;

Preso atto che, il finanziamento concedibile dalla Regione Marche sui fondi MIUR, ammonta
ad € 35.417,02=, l’Amministrazione ha nuovamente incaricato l’Ing. Agostini della Area
Solution di rivalutare il progetto e ridimensionarne l’importo, tenendo conto dell’importo del
contributo disponibile e della necessità di addivenire alla presentazione della SCIA antincendio
al competente Comando Provinciale Vigili del Fuoco;

Visto il Computo Metrico rielaborato sulla base delle indicazioni sopra esposte, redatto in data
13.06.2019, dell’importo di € 40.000,00= e composto dal seguente QTE:

A A1IMPORTO DELLE LAVORAZIONI escludi onerisicurezza € 27.172,62

A2Oneri per la sicurezza € 1.498,67
TOTALE LAVORI 28.671,29 €

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1IVA su lavori 22% € 6.307,68
B2Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 2% € 573,43
B3Progettazione e Direzione dei Lavori 10% € 2.867,13
B4CNPAIA 4% € 114,69
B5IVA 22% (B3+B4) € 656,00
B6IMPREVISTI € 809,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.328,71

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 352 del 16-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



IMPORTO TOTALE € 40.000,00
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 20/06/2019;

Vista la Determina n. 500 del 31.12.2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dall'ing. Agostini Sergio della Area Solution srl, come sopra incaricata ed è stata assunta
apposita determina a contrarre per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori;

Vista la Determina n. 506 del 31-12-2020 con la quale si è provveduto ad affidare i lavori in
questione alla ditta Italimpianti di Costantini Lelio con sede in Viale Rutilio n. 37, Rotella (AP),
P.I. 00765350442, ditta specializzata del settore, in possesso delle competenze necessarie
all’esecuzione dei lavori, ditta di fiducia dell’ente, per aver eseguito con professionalità lavori
precedentemente affidati, nonché disponibile ad avviare immediatamente i lavori, al fine di
rispettare i tempi previsti dal decreto di finanziamento e che la stessa si è dichiarata disponibile
ad eseguire i lavori applicando un ribasso del 7% sui prezzi previsti nel computo metrico, e
quindi, per l'importo complessivo di € 26.664,30= più IVA;

Vista la Determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 217 del 30-06-2020 con la quale è
stata approvata una perizia di variante dalla quale risulta una modifica del quadro economico
per cui il nuovo importo dei lavori ammonta ad € 31.337,24= compresi oneri per la sicurezza;

Visto il verbale di inizio lavori sotto riserva di legge sottoscritto in data 30-07-2020;

Visto il Contratto Rep. 93/SP del 08-08-2020;

Visti gli atti contabili relativi al SAL n. 1 a tutto il 05-09-2020 elaborato dall’Ing. Agostini
Sergio della ditta Area Solution S.r.l. con sede ad Ascoli Piceno, fraz. Villa S. Antonio, Partita
IVA 02183650445 in qualità di Direttore dei Lavori ed ammontante ad € 27.481,08=;

Ritenuto gli stessi meritevoli di approvazione e liquidazione;

Visto il certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della rata n. 1 dei lavori a tutto il SAL n.
1 di € 27.305,39= oltre IVA 10%;

Vista la fattura n. 74 del 05-11-2020 emessa dalla Ditta Italimpianti di Costantini Lelio con sede
in Viale Rutilio n. 37, Rotella (AP), P.I. 00765350442 per pagamento della rata n. 1 relativa al
SAL n. 1 a tutto il 05-09-2020 dei lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio
dell’edificio scolastico sito in Via della Scuola” dell’importo di € 27.305,39= oltre IVA 10%
per un totale complessivo di € 30.035,93=;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.M. del 10/01/2019;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 352 del 16-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Considerato che sono stati assolti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Visto il DPR 207/2010 per le parti non abrogate;

Visto lo Statuto Comunale

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria
della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare gli atti contabili relativi al SAL n. 1 a tutto il 05-09-2020 elaborato dall’Ing.
Agostini Sergio della ditta Area Solution S.r.l. con sede ad Ascoli Piceno, fraz. Villa S.
Antonio, Partita IVA 02183650445 in qualità di Direttore dei Lavori ed ammontante ad €
27.481,08=;

Di liquidare la fattura n. 74 del 05-11-2020 emessa dalla Ditta Italimpianti di Costantini Lelio
con sede in Viale Rutilio n. 37, Rotella (AP), P.I. 00765350442 per pagamento della rata n. 1
relativa al SAL n. 1 a tutto il 05-09-2020 dei lavori di “Adeguamento alla normativa
antincendio dell’edificio scolastico sito in Via della Scuola” dell’importo di € 27.305,39= oltre
IVA 10% per un totale complessivo di € 30.035,93=, ponendo la spesa a carico del capitolo
2636 Codice di Bilancio 04.02-2.02.01.09.003 impegno 528/2019;

che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Desideri Cristiana dichiara, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it.,
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. 50/2016.

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sul presente atto vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati:
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18
Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

€ 30.035,93= Cap. 2636, Codice di Bilancio 04.02-2.02.01.09.003, impegno 528/2019

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                   IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 352 del 16-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it/


              MATRICARDI Daniel                                        MATRICARDI Daniel
CD

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 352 del 16-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°848
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   30-11-2020

al     15-12-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 352 del 16-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


